
Pracovní návrh systému štítků učebních materiálů pro výuku předmětu  
Český jazyk a literatura pro žáky se sluchovým postižením 

1 
Mgr. A. Hudáková, PhD. – Mgr. R. Zbořilová 

ŠTÍTKY (z pohlŠTÍTKY (z pohlŠTÍTKY (z pohlŠTÍTKY (z pohledu štítkovatele) = KRITÉRIA (z pohledu uživatele)edu štítkovatele) = KRITÉRIA (z pohledu uživatele)edu štítkovatele) = KRITÉRIA (z pohledu uživatele)edu štítkovatele) = KRITÉRIA (z pohledu uživatele)    
    
JazykJazykJazykJazyk    
• Lexikologie 

o Obohacování slovní zásoby 
� Odvozování 

• Předpony 
• Přípony 

� Skládání 
� Zkracování 
� Přejímání  

o Význam slov 
• Gramatika 

o Morfologie 
� Podstatná jména (dále rozčlenit) 
� Přídavná jména (dále rozčlenit) 
� Zájmena (dále rozčlenit) 
� Číslovky (dále rozčlenit) 
� Slovesa (dále rozčlenit) 
� Příslovce (dále rozčlenit) 
� Předložky (dále rozčlenit) 
� Spojky (dále rozčlenit) 
� Částice (dále rozčlenit) 
� Citoslovce (dále rozčlenit) 
� Skloňování (dále rozčlenit) 

o Syntax 
� Věta jednoduchá 
� Souvětí 
� Větné členy 
� Valence 

• Valence slovesná 
• Valence neslovesná 

� Slovosled 
• Jazyk v komunikaci (pragmalingvistika) 
• Pravopis (lexikální) 
• Obecně o jazyce 
 
LiteraturaLiteraturaLiteraturaLiteratura    (dále rozčlenit)    
 
SlohSlohSlohSloh    (dále rozčlenit) 
 
        

Pracovní návrh systému štítků učebních materiálů pro výuku předmětu  
Český jazyk a literatura pro žáky se sluchovým postižením 

2 
Mgr. A. Hudáková, PhD. – Mgr. R. Zbořilová 

PsPsPsPsaníaníaníaní    prvopočátečníprvopočátečníprvopočátečníprvopočáteční    
• Předpísařské dovednosti 
• Metody 

o Analyticko-syntetická hlásková 
� Předpísankové období 
� Písankové období 
� Období zdokonalovacího psaní 

o Genetická 
� Jednotlivá písmena 
� Psaní s grafickými symboly a zástupnými obrázky 
� Věty 
� Krátké texty 
� Souvislé texty 

• Grafémy 
o Velká tiskací písmena 
o Malé tiskací písmena 
o Psací písmo vázané 
o Psací písmo Comenia Script  

 
ČteníČteníČteníČtení    prvopočátečníprvopočátečníprvopočátečníprvopočáteční    
• Předčtenářské dovednosti 
• Metody 

o Analyticko-syntetická hlásková 
� Předslabikářové období 
� Slabikářové období 
� Období zdokonalovacího čtení 

o Globální 
� Přípravné období 
� Memorovací období 
� Analytické období 
� Syntetické (a kombinatorické) období 
� Období zdokonalovacího čtení 

o Genetická 
� Písmena s uzlíčky 
� Věty s grafickými symboly a zástupnými obrázky 
� Věty 
� Krátké texty 
� Souvislé texty 

• Grafémy 
o Velká tiskací písmena 
o Malé tiskací písmena 
o Psací písmo vázané 
o Psací písmo Comenia Script 

 
Porozumění Porozumění Porozumění Porozumění texttexttexttextuuuu (dále rozčlenit) 
 
        



Pracovní návrh systému štítků učebních materiálů pro výuku předmětu  
Český jazyk a literatura pro žáky se sluchovým postižením 

3 
Mgr. A. Hudáková, PhD. – Mgr. R. Zbořilová 

Logopedické činnostiLogopedické činnostiLogopedické činnostiLogopedické činnosti    
• Odezírání 
• Sluchový trénink 
• Trénink mluvené řeči 
• Další 
 
Čeština jakoČeština jakoČeština jakoČeština jako    
• L1L1L1L1    
• L2L2L2L2    ––––    rrrreferenční úroveň dle eferenční úroveň dle eferenční úroveň dle eferenční úroveň dle CEFRCEFRCEFRCEFR    

o A1 
o A2 
o B1 
o B2 
o C1 
o C2 

 
MateriályMateriályMateriályMateriály    
• Nebylo původně určeno pro žáky se sluchovým postižením 
• Určeno pro žáka 
• Určeno pro učitele 
• Interaktivní 
• Obsahuje slovníček* 
• Jde o dodatečný materiál (příloha, obrázky, film, video…)* 
• K materiálu je k dispozici dodatečný materiál (příloha, obrázky, film, 

video…)* 
• K materiál je k dispozici klíč* 
• K materiálu je k dispozici manuál pro učitele/metodický pokyn* 
• Materiál pracuje s ČZJ* 
• Materiál pracuje s prstovou abecedou* 
• Materiál určen pro 1. stupeň ZŠ 
• Materiál určen pro 2. stupeň ZŠ 
• Materiál určen pro SŠ a dospělé uživatele 
 
Tematická oTematická oTematická oTematická oblastblastblastblast    
• Bydlení 
• Cestování 
• Cizí státy 
• Česká republika 
• Denní program, běžné denní činnosti 
• Dopravní prostředky 
• Dovolená 
• Ekologie 
• Finance 
• Historie 
• Hračky 
• Komunikace 
• Koníčky 

Pracovní návrh systému štítků učebních materiálů pro výuku předmětu  
Český jazyk a literatura pro žáky se sluchovým postižením 

4 
Mgr. A. Hudáková, PhD. – Mgr. R. Zbořilová 

• Kultura 
• Kultura neslyšících 
• Kulturní památky 
• Lidé 
• Média 
• Město 
• Nakupování 
• Oblečení 
• Oslavy 
• Počasí 
• Pohádky 
• Prázdniny 
• Příroda 
• Rodina 
• Rok, měsíce, roční období 
• Sport 
• Stravování 
• Svátky 
• Škola 
• Technika 
• Úřady 
• Volný čas 
• Zaměstnání 
• Zdraví a nemoc 
• Zvířata 
• Další 
• Bez jednotného tématu 
 
Struktura hodinyStruktura hodinyStruktura hodinyStruktura hodiny    
• Úvod, seznámení s tématem (evokace) 
• Výklad 
• Procvičování  

o Cvičení s otevřenou odpovědí 
� Široká odpověď 
� Stručná odpověď 
� Doplňovací cvičení 
� Produkční cvičení 
� Vyškrtávací cvičení 

o Cvičení s uzavřenou odpovědí 
� Cvičení s výběrem odpovědi 
� Dichotomické cvičení (true/false) 
� Přiřazovací cvičení (včetně spojovacích cvičení) 
� Uspořádací cvičení 

o Překladová cvičení* 
o Cvičení vycházející z textu* 

• Další aktivity* 
 
* Nutno vždy generovat spolu – tj. nutno „ukládat“ propojeně 


